
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3289 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 01 DE OUTUBRO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .07
L ic i t açõe s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08
E x t ratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diversos.....................................10
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Diversos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETOS

 
  

DECRETO N° 6054/2025 
DATA: 30 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO NÚMERO 
DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
002/2024. 

 
 
CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE: 
 

DECRETA 
 

Artigo 1º - A ampliação do número de vagas do Processo Seletivo 
Simplificado nº 02/2024. 

 
Artigo 2º - Ficam ampliadas no respectivo edital as seguintes vagas: 
 

CARGO REFERÊNCIA/ 
CLASSE 

VAGAS REQUISITOS 

Professor 40 
Horas Ref. 1 – Classe A 01 

Diploma de ensino médio com magistério 
ou normal superior de licenciatura com 
magistério ou pedagogia com habilitação 
para atuar na educação infantil e séries 
iniciais do ensino fundamental, ambos 
devidamente reconhecidos pelo Ministério 
da Educação (MEC). 

 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 

em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 30 de setembro de 2025. 
 
  
 
 
 

CARLOS NOWAK 
             Prefeito Municipal  



Diário Oficial 2Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

DECRETO Nº 6055/2025
DATA: 01 de outubro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Isabel Francisca 
Berbek Chaikoski ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a ser-
vidora Isabel Francisca Berbek 
Chaikoski, matrícula nº 2570, por-
tadora da CTPS 33211/00024-
PR e RG 4.210.177-0/PR, 
ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Nível 5 – Ref. A, 
com jornada de 40 horas sema-
nais, segundo as normas esta-
belecidas nas Leis Municipais 
em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6056/2025
DATA: 01 de outubro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Luiza de Olivei-
ra ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a 
servidora Luiza de Oliveira, ma-
trícula nº 2577, portadora da 
CTPS 3396644/0010-PR e RG 
8.480.348-0/PR, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, Nível 1 – Ref. A, com jor-
nada de 40 horas semanais, se-
gundo as normas estabelecidas 
nas Leis Municipais em vigor, a 
contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6057/2025
DATA: 01 de outubro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Daniele Golom-

bieski ocupante do cargo de Pro-
fessor 20 Horas.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a 
servidora Daniele Golombieski, 
matrícula nº 2571, portadora da 
CTPS 3724813/0020-PR e RG 
070.423.349-57/PR, ocupante 
do cargo de Professor 20 Horas, 
Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 20 horas semanais, segun-
do as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a con-
tar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6058/2025
DATA: 01 de outubro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Daniele Apare-
cida Krawczyk ocupante do car-
go de Professor 20 Horas.



Diário Oficial 3Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a ser-
vidora Kauane Zaremba, ma-
trícula nº 2576, portadora da 
CTPS 6850565/0060-PR e RG 
13.459.559-0/PR, ocupante do 
cargo de Professor 20 Horas, 
Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 20 horas semanais, segun-
do as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a con-
tar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6060/2025
DATA: 01 de outubro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Isabel Apare-
cida Otto ocupante do cargo de 
Professor 40 Horas.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a ser-
vidora Isabel Aparecida Otto, 
matrícula nº 2575, portadora da 
CTPS 3836260/0010-PR e RG 
9.057.840-5/PR, ocupante do 
cargo de Professor 40 Horas, 
Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 40 horas semanais, segun-
do as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a con-
tar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6061/2025
DATA: 01 de outubro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Laura Pods-
tawka ocupante do cargo de Pro-
fessor 40 Horas.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a 
servidora Daniele Aparecida 
Krawczyk, matrícula nº 2572, por-
tadora da CTPS 0780156/1961-
PR e RG 078.015.619-61/PR, 
ocupante do cargo de Professor 
20 Horas, Ref. 1 – Classe A, com 
jornada de 20 horas semanais, 
segundo as normas estabeleci-
das nas Leis Municipais em vi-
gor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6059/2025
DATA: 01 de outubro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato 
com a servidora Kauane Zarem-
ba ocupante do cargo de Profes-
sor 20 Horas.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-



Diário Oficial 4Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

SOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a ser-
vidora Laura Podstawka, ma-
trícula nº 2573, portadora da 
CTPS 6213503/0030-PR e RG 
12.570.973-7/PR, ocupante do 
cargo de Professor 40 Horas, 
Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 40 horas semanais, segun-
do as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a con-
tar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, não podendo ser renova-
do.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6062/2025
DATA: 01 de outubro de 2025

SÚMULA: Nomear Adriane 
Pawluk para o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Adriane Pawluk, por-
tadora da CTPS 1053585/1952-
PR e RG 105.358.519-52/PR, 
para exercer o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, Nível 1 – 
Ref. A, com jornada de 40 horas 
semanais, segundo as normas 
estabelecidas nas Leis Muni-
cipais em vigor, a contar desta 
data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, podendo ser renovado 
por igual período.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025. 
 

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6063/2025
DATA: 01 de outubro de 2025

SÚMULA: Nomear Graziela Riz-
zi Roguski para o cargo de Auxi-
liar de Serviços Gerais.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Graziela Rizzi Ro-
guski, portadora da CTPS 
2217019/0030-PR e RG 

088.993.789-32/PR, para exer-
cer o cargo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais, Nível 1 – Ref. A, com 
jornada de 40 horas semanais, 
segundo as normas estabeleci-
das nas Leis Municipais em vi-
gor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, podendo ser renovado 
por igual período.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025. 
 

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6064/2025
DATA: 01 de outubro de 2025

SÚMULA: Nomear Fabieli Stefa-
niczen para o cargo de Auxiliar 
Administrativo.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Fabieli Stefaniczen, por-
tadora da CTPS 1283384/2996-
PR e RG 15.027.666-7/PR, para 
exercer o cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, Nível 05 – Ref. A, com 
jornada de 40 horas semanais, 
segundo as normas estabeleci-



Diário Oficial 5Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

das nas Leis Municipais em vi-
gor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, podendo ser renovado 
por igual período.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025. 
 

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6065/2025
DATA: 01 de outubro de 2025

SÚMULA: Nomear Danieli Sy-
dlovski para o cargo de Auxiliar 
Administrativo.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Danieli Sydlovski, por-
tadora da CTPS 1227354/0965-
PR e RG 13.275.475-6/PR, para 
exercer o cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, Nível 05 – Ref. A, com 
jornada de 40 horas semanais, 
segundo as normas estabeleci-
das nas Leis Municipais em vi-
gor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.

Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, podendo ser renovado 
por igual período.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025. 
 

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 6Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

 
  

DECRETO N° 6066/2025 
DATA: 01 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO NÚMERO 
DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
002/2025. 

 
 
CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE: 
 

DECRETA 
 

Artigo 1º - A ampliação do número de vagas do Processo Seletivo 
Simplificado nº 02/2025. 

 
Artigo 2º - Ficam ampliadas no respectivo edital as seguintes vagas: 
 

CARGO REFERÊNCIA/ 
CLASSE 

VAGAS REQUISITOS 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Nível 01 – Ref. A 01 Ensino fundamental completo, 
(Histórico escolar). 

Mecânico de 
Veículos e 
Máquinas 

 
Nível 12 – Ref. A 

 
01 

Ensino fundamental completo, 
(Histórico escolar). 

 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 

em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 01 de outubro de 2025. 
 
  
 
 
 

CARLOS NOWAK 
             Prefeito Municipal  



Diário Oficial 7Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

DECRETO N.º 6067/2025.
DATA: 01 de outubro de 2025.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA 
MARICLÉIA RIBEIRO NOVAK.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Ma-
ricléia Ribeiro Novak, matrícula 
nº 2108, portadora da Carteira 
de Trabalho nº 6344489/0040-
PR e RG nº 12.986.200-9/PR, 
do cargo de Professor 20 Horas, 
por motivo de pedido de término 
de contrato, a contar desta data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO N.º 6068/2025.
DATA: 01 de outubro de 2025.

SÚMULA: RESCINDE CONTRA-
TO COM A SERVIDORA MAYRA 
PLASSE BEUREN.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-

SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, 
Mayra Plasse Beuren, matrícula 
nº 2109, portadora da Carteira 
de Trabalho nº 3230555/0050-
PR e RG nº 13.555.730-7/PR, 
do cargo de Professor 20 Horas, 
por motivo de pedido de término 
de contrato, a contar desta data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

PORTARIA N° 568/2025
DATA: 01 DE OUTUBRO DE 

2025.

SÚMULA: Conceder licença es-
pecial a título de prêmio para a 
servidora Nivea Maria Wendt 
Reinehr.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

CONCEDER

A servidora, Nivea Maria Wendt 
Reinerhr, matrícula nº 1122, por-
tadora da CTPS nº 92242/00047-

PR e RG nº 6.491.534-7/PR, 
admitida em 01/02/2010, em 
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94, 
seção VIII, Licença Especial à 
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2015/2020, (parcela 3/3), 
no período de 01/10/2025 à 
30/10/2025.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 569/2025
DATA: 01 DE OUTUBRO DE 

2025.

SÚMULA: Conceder licença es-
pecial a título de prêmio para a 
servidora Ione Maria Zawadzki 
Luczynski.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

CONCEDER

A servidora, Ione Maria Zawadzki 
Luczynski, matrícula nº 219, por-
tadora da CTPS nº 13358/00033-
PR e RG 5.933.107-8/PR, 
admitida em 01/10/1973, em 
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94, 
seção VIII, Licença Especial à 
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2016/2021, no período de 
01/10/2025 à 29/12/2025.

Registre-s e Publique-se;



Diário Oficial 8Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 01 de 
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO N° 24/2025

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO: 122/2025

OBJETO: A presente Inexigibi-
lidade de Licitação visa a con-
tratação da empresa OCHOA 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, 
para a realização de apresenta-
ções teatrais a fim de promover 
aprendizado, conscientização e 
engajamento de forma lúdica e 
cultural, conforme justificativa e 
especificações anexas ao pro-
cesso.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: 
Art. 74, inciso II da Lei 14.133/21.

CONTRATADA: OCHOA PRO-
DUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, 
CNPJ 04.540.929/0001-64

VIGÊNCIA: 6 (seis) meses

VALOR: R$ 55.473,30 (Cinquen-
ta e cinco mil, quatrocentos e 
setenta e três reais e trinta cen-
tavos)

Tendo em vista as justificativas 
apresentadas pelo setor requisi-
tante no Documento de Formali-
zação de Demanda e Termo de 

Referência, ambos juntados aos 
autos, e considerando os prin-
cípios da essencialidade, do in-
teresse público e da economici-
dade, AUTORIZO a contratação 
direta em epígrafe, por meio da 
Inexigibilidade de Licitação nº 
24/2025, com fundamentação 
legal no Art. 74, inciso II da Lei 
14.133/21.
	
Cruz Machado, 01 de outubro de 
2025.
.

Carlos Nowak
Prefeito

AVISO

CREDENCIAMENTO Nº 
11/2025

INEXIGIBILIDADE 23/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

nº 112/2025

O Município de Cruz Machado/
PR torna pública a abertura de 
Chamada Pública para creden-
ciamento objetivando a a contra-
tação 02 (dois) educadores físi-
cos, devidamente graduados e 
registrados no Conselho Regio-
nal de educação Física (CREF), 
para atuarem pelo período de 12 
meses, para atuarem no projeto 
natação para crianças e adoles-
centes e programa cuida mais 
paraná, voltado à promoção do 
envelhecimento ativo e saudável 
de pessoas idosas, através da 
Secretaria de Assistência Social, 
conforme especificações cons-
tantes no edital e seus anexos.

DATA E HORÁRIO DA PRIMEI-
RA SESSÃO
Data: 22/10/2025
Horário: as 09:00 horas. 
Local: Prefeitura de Cruz Macha-
do - PR 
Endereço: Avenida Vitória, 251 – 
1º andar - Centro – Cruz Macha-

do – PR - CEP: 84620-000 

CONSULTA AO EDITAL: O Edi-
tal e as especificações estarão à 
disposição dos interessados no 
site do Município de Cruz Ma-
chado - PR e Portal da Transpa-
rência ou poderão ser solicitados 
através do endereço eletrônico: 
licitacao@pmcm.pr.gov.br ou 
pelo telefone 0800 642 3326, ra-
mal 243. 
 
  Cruz Machado, 01 de outubro 
de 2025 

 
Carlos Nowak

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
65/2025

PROCESSO nº 109/2025

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA 
ME/EPP/MEI - PRIORIDADE 
REGIONAL

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa para execução de cober-
tura do hall de entrada do prédio 
da prefeitura, incluso serviços e 
fornecimento de materiais, com 
ART de execução, conforme 
condições e exigências estabe-
lecidas neste edital e seus ane-
xos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 13.700,00 (Treze mil e 
setecentos reais)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: 
das 08:00 do dia 02/10/2025 às 
08:00 horas do dia 20/10/2025. 
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 08:01 às 08:29 ho-
ras do dia 20/10/2025. 
Início da sessão de disputa de 



Diário Oficial 9Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

preços: às 08:30 horas do dia 
20/102025 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

Cruz Machado, 01 de outubro 
2025 

Carlos Nowak
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
66/2025

PROCESSO nº 113/2025

OBJETO: Constituí objeto desta 
licitação a contratação de empre-
sa especializada para prestação 
de serviço sepultamento, desti-
nado à Concessão de Benefício 
Eventual Auxílio Funeral, con-
cedido através da Secretaria de 
Assistência Social para pessoas 
que se encontram em vulnera-
bilidade social, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 68.903,60 (Sessenta e 
oito mil novecentos e três reais e 
sessenta centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: 
das 08:00 do dia 02/10/2025 às 

08:00 horas do dia 21/10/2025. 
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 08:01 às 08:29 ho-
ras do dia 21/10/2025. 
Início da sessão de disputa de 
preços: às 08:30 horas do dia 
21/10/2025 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

Cruz Machado, 01 de outubro 
2025

Carlos Nowak
Prefeito



Diário Oficial 10Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

DIVERSOS

 
 

 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 24/2025 

 

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e do Edital nº 02/2025 da realização do Processo Seletivo 

Simplificado e tendo em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado 

dia 26 de maio de 2025, Homologado pelo Decreto Municipal nº 5641/2025, ampliação 

de vagas através do Decreto nº 5694/2025, 5698/2025, 5711/2025, 5733/2025, 

5747/2025, 5788/2025, 5792/2025, 5794/2025, 5825/2025, 5828/2025, 5869/2025, 

5880/2025, 5904/2025, 5979/2025, 5990/2025, 5992/2025, 6031/2025 e 6052/2025, e 

em decorrência da desistência de candidato anterior, resolve CONVOCAR, os 

candidatos abaixo relacionados aprovados no cargo em ordem classificatória, para 

comparecerem entre os dias 01 a 07 de outubro de 2025, em horário de atendimento no 

Departamento de Recursos Humanos localizada à Avenida Vitória, 251 – Centro, 

munidos da documentação solicitada em anexo a essa convocação.  

 

CARGO – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

23º DAVI JOSÉ DE FRANÇA OLIVEIRA 

24º LUCINÉIA PEREIRA DA LUZ ZAWASKI 

 

CARGO – COZINHEIRA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

8º (Segunda 

chamada) LUCIMARI WRUBLEWSKI HONCZINSKI 

 

CARGO – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

25º LAIANE WIERZBICKI 



Diário Oficial 11Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

 
 

 
 

26º JEAN ALISON NIENDICKER 

27º JOSIANE DE FÁTIMA NUNES 

28º EVA CAROLINE RODRIGUES MYSKA 

29º JAQUELINE DE SOUZA 

30º SALETE MARCZAL 

31º VANESSA DA SILVA 

 

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do 

direito a vaga. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 01 de outubro de 

2025. 

 

 

 

CARLOS NOWAK 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial 12Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

 
 

 
 

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO 
 

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse 
do cargo na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA 
VITÓRIA, 251 - CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR. 

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia 
acompanhada do original, para conferência, no ato da apresentação.  

• Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação; 
• Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo; 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais 

exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for 
o caso; 

• Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF); 
• Cartão do PIS/PASEP; 
• Título de Eleitor; 
• Certidão de Nascimento ou casamento; 
• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;  
• Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino; 
• Comprovante de quitação eleitoral; 
• Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir); 
• Para cargos de motorista – necessário apresentar declaração da situação da CNH;  
• Atestado de aptidão físico e mental; 
• Tipagem sanguínea; 
• 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida; 
• Certidão negativa de antecedentes criminais; 
• Certidão Negativa de Débito Municipal; 
• Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por 

inquérito e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo 
público por decisão judicial; 

• Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível; 
• Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego 

público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal; 
• Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração 

de Imposto de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei 
8.429/1992); 

• Autodeclaração étnico/racial; 
• Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 
• Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;  
• Conta bancária; 

 
O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do 

candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização. 
Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com 

as exigências do eSocial ou outro sistema que venha substituí-lo. O candidato poderá 
fazer a verificação dos seus dados através da qualificação cadastral online, no site 
http://portal.esocial.gov.br/. 

 



Diário Oficial 13Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2024 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 38/2025 

 
O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e do Edital nº 02/2024 da realização do Processo Seletivo 

Simplificado e tendo em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado 

dia 20 de janeiro de 2025, Homologado pelo Decreto Municipal nº 5216/2025, 

prorrogado através do Decreto nº 5795/2025 de 18 de julho de 2025, ampliação de 

vagas através dos Decretos nº 5240/2025, 5333/2025, 5376/2025, 5469/2025, 

5471/2025, 5474/2025, 5475/2025, 5528/2025, 5538/2025, 5576/2025, 5627/2025, 

5640/2025, 5699/2025, 5772/2025, 5791/2025, 5800/2025, 5868/2025, 5903/2025, 

5920/2025, 5960/2025, 5991/2025 e 6054/2025, resolve CONVOCAR, a candidata 

abaixo relacionada, aprovada no cargo em ordem classificatória, para comparecer entre 

os dias 01 a 07 de outubro de 2025, em horário de atendimento no Departamento de 

Recursos Humanos localizada à Avenida Vitória, 251 – Centro. 

 
CARGO – PROFESSOR 40 HORAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

33º LURDES KRUL USS 

 
O não comparecimento no local e horário previsto e a falta dos 

documentos solicitados em anexo a esta convocação implicará na perda do direito a 

vaga. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 01 de outubro de 

2025. 

 

 

CARLOS NOWAK 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial 14Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

 
 

 
 

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO 
 

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse 
do cargo na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA 
VITÓRIA, 251 - CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR. 

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia 
acompanhada do original, para conferência, no ato da apresentação.  

• Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação; 
• Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo; 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais 

exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for 
o caso; 

• Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF); 
• Cartão do PIS/PASEP; 
• Título de Eleitor; 
• Certidão de Nascimento ou casamento; 
• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;  
• Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino; 
• Comprovante de quitação eleitoral; 
• Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir); 
• Atestado de aptidão físico e mental; 
• Tipagem sanguínea; 
• 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida; 
• Certidão negativa de antecedentes criminais; 
• Certidão Negativa de Débito Municipal; 
• Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por 

inquérito e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo 
público por decisão judicial; 

• Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível; 
• Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego 

público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal; 
• Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração 

de Imposto de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei 
8.429/1992); 

• Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 
• Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;  
• Conta bancária; 

 
O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do 

candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização. 
Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com 

as exigências do eSocial ou outro sistema que venha substituí-lo. O candidato poderá 
fazer a verificação dos seus dados através da qualificação cadastral online, no site 
http://portal.esocial.gov.br/. 

 



Diário Oficial 15Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

01/10/2025 10:29 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Danilo Neuenfeld 2409 01/10/2025 03/10/2025 3 790.00 350.00 790.00 Maringá Duster SFO-5A90 Capacitação

Rodrigo Antonio de Souza 1421 01/10/2025 03/10/2025 3 270.00 90.00 270.00 Foz do Iguaçu Ônibus Comercial Serviços da Secretaria de Administração

Kelly Paintner Barczak 1097 01/10/2025 02/10/2025 2 440.00 440.00 440.00 Curitiba Oroch SEJ-4G15 Capacitação

Marcelo Rosa de Oliveira 2302 01/10/2025 02/10/2025 2 440.00 440.00 440.00 Curitiba Oroch SEJ-4G15 Capacitação

Nivaldo Budin 2277 01/10/2025 02/10/2025 2 440.00 440.00 440.00 Curitiba FRONTIER TLI-0C05 Serviços da Secretaria de Administração

Gabriel Ribas Neponucena 2276 01/10/2025 02/10/2025 2 440.00 440.00 440.00 Guarapuava S10 SFE-0E99 Serviços da Secretaria de Administração

Carlos Nowak 2271 01/10/2025 02/10/2025 2 440.00 440.00 440.00 Guarapuava S10 SFE-0E99 Serviços da Secretaria de Administração



Diário Oficial 16Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

	                                                               ATOS DOS CONSELHOS E 
COMISSÕES

DIVERSOS

 
 

 

 

Edital nº003/2025/SEDECITI 

 

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SEDECITI, torna público o cancelamento do curso de 

qualificação, capacitação, aperfeiçoamento profissional, referente ao Edital nº 

002/2025/SEDECITI. 

  

1. DO MOTIVO DO CANCELAMENTO 

O cancelamento se deve ao fato de que, conforme o item 9.1 das Disposições 

Gerais do Edital nº 002/2025/SEDECITI, não foi atingida a quantidade mínima de 50% 

dos candidatos inscritos por turma. 

Em comunicação formal, a Empresa responsável pela aplicação do curso 

informou que, devido ao número insuficiente de inscritos, inviabilizou-se o início da 

turma de Mecânica Básica para Mulheres na data prevista.  

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1 A SEDECITI reserva-se o direito de não iniciar a turma na data prevista, 

considerando o número mínimo de alunos. 

 

2.2 Novas oportunidades para cursos de qualificação serão divulgadas em futuros 

editais desta Secretaria. 

 

2.3 Quaisquer casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação, ouvida a empresa 

aplicadora dos cursos. 

 

2.4 O acompanhamento de informações e a responsabilidade por acessar o site para 

futuras atualizações é de inteira responsabilidade do candidato. 

 



Diário Oficial 17Edição nº3289 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 01 de Outubro de 2025

 
 

 

 

Cruz Machado, 30 de setembro de 2025.  

 

 

 

_____________________________ 

VICTÓRIA MACIEL DE OLIVEIRA 

Coordenadora de Acesso a Crédito e Mercado 


